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Traccia 1   

Il candidato illustri dettagliatamente le finalità e le modalità di svolgimento delle diverse procedure di 
controllo rivolte alle seguenti voci di bilancio: 
- rimanenze di magazzino, 
- ricavi delle vendite e delle prestazioni.  
 

 

Traccia 2 - TEMA ESTRATTO 

Il candidato, dopo avere esaminato e illustrato il tema della valutazione della continuità aziendale e del suo 
impatto sui criteri di formazione del bilancio, si soffermi in particolare: 
- sulle responsabilità di amministratori, sindaci e revisori in merito alla verifica dell’esistenza della 

continuità aziendale; 
- sugli indicatori economico-finanziari di cui al Principio di revisione ISA Italia 570.   
 
 
 
 
Traccia 3  

La società Pippo srl, soggetta alla redazione del bilancio d’esercizio ai sensi dell’art. 2435 c.c., acquista in 
data 1/2/201X un ramo d’azienda per un corrispettivo di euro 800 mila a fronte di un patrimonio netto 
contabile di euro 500 mila. Il candidato dopo aver descritto significato ed applicazione dell’impairment test 
sull’avviamento dell’operazione sopradescritta: 

- ne inquadri le problematiche civilistiche e fiscali applicando un criterio di misurazione del valore 
dell’avviamento applicato al caso reale sopradescritto; 

- rediga le scritture di acquisto e rilevazione dell’avviamento 
- effettui il calcolo dell’ammortamento al 31/12 e le relative scritture compreso l’effetto fiscale; 
- descriva i criteri necessari per l’inserimento del valore dell’avviamento nello schema di bilancio; 
- effettui una svalutazione del valore residuo nell’esercizio 201X+6 rilevandone le scritture contabili e 

dando una breve descrizione da inserire nel prospetto della nota integrativa a giustificazione della 
sofferta perdita di valore. 

 

 

 

 

 

 

   

 

 


